PRETT IURA OA ÊSIÁNCIA TURiSTICA DÊ

§anta Fé do§u!
Aonnnlo pen lelos

Santa Fe do Sul, 10 de Dezembro de 2017.

Ofício no 11312017 - A.G./NT..

(favor mencionar este número)

Ref.: REQUERIMENTO No 11912017.

Assunto: "Quantas áreas da Prefeitura incluindo terrenos, áreas institucionais e
áreas verdes ainda não possuem calçamento?" ê,

"quando serão construídos estes calçamentos, tendo em vista que o Poder
Público Municipal tem fiscalizado os munícipes e que pelo princípio da
!ega lidade também se vincula moralmente ao dever de cuidar de suas á

OPJ.

t8DATA

Senhor Presidente

Em atendimento ao requerimento supra refe , de propositura do

sempre zeloso Vereador José Rollemberg Araújo Castro, tenho a grata

satisfação de passar às mãos de Vossa Excelência, em forma de copias

reprográficas, o Formulário Carta Consulta e respectivo Protocolo, sob o
número/ano 125417012017, entregue na Secretaria de Justiça e Cidadania do

Estado de São Paulo, onde pleiteia-se recursos financeiros na importância de

R$ 1.049.977,85 (um milhão e quarenta e nove mil e novecentos e sessenta e

sete reais e oitenta e cinco centavos), advindos do Fundo Especial de Defesa

dos lnteresses Difusos FlD., que serão destinados exclusivamente na

urbanização das diversas áreas verdes existentes no perímetro urbano do

Município, com execução prevista para Janeiro/2O18 a Junhol2019.

A proposta contempla 24 (vinte e quatro) áreas verdes isoladas e
distribuídas em 14 (quatorze) bairros distintos de toda a Cidade, onde

foram plantadas '14.000 (quatorze mil) árvores nativas, com o bioma [\Iata

Atlântica, predominantes na Região, formando um patrimÔnio natural, que

somadas, totalizam mais de 280.000,00 m' (duzentos e oitenta mil metros

quadrados). O entorno destas áreas serão recuperados e lá serão executadas

obras e serviços de guias e pavimentação nos passeios, assim como a

construção de rampas de acessibilidade, implantação de bancos de

concreto sob pergolados de madeira plástica e também a implantação de

MARA §lUNICIPAL
SANIA IT§ DO SUL

Estad«r de São Pauio

1 5 0EZ. 2017

"21a.,
PR CTOCOLO

@

Fone: (17) 3631-9500
Fone:0800 771 9500

r Av. (onselheiroAntÔnio Prado, 1616-Centro
EI Santa Fé do Sul - SP |

(EP 15775-000 E!
www.sa ntafedosu l.s p. gov. br

facebook.c,tm/prefeiturasantafedosul

tr

"*",.m^,"
§anta FédoSul

êÕrríatnl. lrn lodot

ecopontos, destinados a coleta do Iixo reciclável e sua correta destinação
final.

Dessa forma, as ações a Serem implementadas vão além da questão

estética, uma vez que também contemplará as áreas relativas ao meio

ambiente, paisagismo, acessibilidade as pessoas portadoras de necessidades

especiais, habitação e urbanismo, saúde pÚblica e cidadania.

No que tange às áreas institucionais e de domínio público, tais obras e

serviços deve se dar no mesmo período anteriormente informado, de forma

paulatina e em conformidade com a disponibilidade dos recursos financeiros e

orçamentários.

Na oportunidade, renovo a Vossa Excelência os nossos préstimos,

reiterando votos de estima e apreço, extensivos aos SeuS nobres pares.

Cordialmente,

un

Excelentíssimo Senhor

Marcelo Alessandro Favaleça

Presidente à Câmara MuniciPal

Santa Fe do Sul- SP.

Av. (onselheiro Antônio Prado, 16'16 - (entro

Santa Fé do Su] - SP |
(tP 15775-000 tr Fone: (1 7) 163i-9500

Fone:0800 771 9500tr ã www.santafedosul.sP.gov.br
EI facebook.c,lm/prefeiturasantafedosul

il

,

FORMUúRIO CARTA CONSULTA

Proiêb

ldentlÍicaçáo da lnrtitt|[& Froponenb

PrêfeituÍa Municipal dê Santa fé do Sul

Órgão Públíco da Administrafo Diretá e lndireta

Entidades do 3e Setoí

Verdesdas
5tr55'33"Latitude 20P12'rO" -de Santa Fé do Sul - SP

Não

R$ 3.223.367,45

caso de pÍojeto da âre€ de meio ambiênb que

à recuperação cte álea dêgradada, asslnale a opçâo

corrêsponda à sITUAçÃo DA ÁREÁ.

Públicâ

f--l Resorva Particular oo Paltlts*,rúlttlt

Partiuíar

[]

T-.-lsllt

Histórico o meamo poesui TOMBAMENTo

ou Judicial?

r_.-l NÃo

Mêio AmtÍentê

AÍtÍch,

ECáico

Hkúórico

TurtCí»

Pais.Chfico

Consumidoí

CoofiúinE

x

x

x

E
fJ
E HabitaÉo e urbanisÍn€

§aúdê Pública

L!
t_l
E
il
rf

n
E

Cidadania

DeÍicbflte

ldoso

t= ortra:

JAilrÉrRorzstô à JUNHOtrlS

natureza

esiÍnunurbanoexisterlteséreasdiversastem àpor comumsensoc, preservacionistaeveÍdesáreasdasentomo promoveroâmbiente recuperarnatural,oe meioOS munícipes acomhomemdoharmoniosaconvivênciâuínaefeuna flora, propiciandocorncuidâdcsno respeitoculminandopopulaÉo

pá9.01

Àrea

El=s,,

AS

Y

Villa Lobos, localizado na Rua Florianópolis, Baino Jardim ltália, localizado na Rua Roma, Bairm Residerpial Ana

localizado na Barcelona, Baino Terras Altas do Sol localizado na Rua dos Crisântemos, Baino Alto da Bef, Vista,"localizado na Rua

E§ados Unidos, Baino Jardim Europa lll, locelizado na Rua Otílio Amorim Teixeira, Baino Jardim Europa-ll e Jardim Europa l,

localizados na Rua Noruega, Bairm Jardim Universitário ll localizado na Rua Atílio Nieri, Baino JaÍdim Universitárío lll, localizado na

dos Pinheiros e Rua das Oliveiras, Baino Jardim Univeristário lV, localizado na Rua das Oliveiras, BairÍo Residencial Village

Fé, localizado na Rua Mario SolÍa e Alameda Rio Pinheiros, Baino Edno Elpidio Neves, loc*a4 na Rua Vanderléia TimÓteo

Figueiredo, Baino Jardim Botânico, localizado na Rua Guarantã. O entomo destas áreas serão recuper*s com a execução de guias e

pevimentação nos passêios, assim como a conírução de rampas de acÊssibilida<le. Serão implantados Ôancos de concreto sob
pergolados de madeira plástica, também serão instalados ecopomos para coleta do lixo reciclável.

Maria
Bainoem quatorzee quatro

Mete I - Recuperar o enlomo das Áreas Verdes com a execuçâo de pavimentação dos passeios e implantação de guias

2 - Propiciar a integraçáo entre a população e o meio ambiente natuÍâ|, implantando equipamentos urbanos, sendo 50 bancos, 50

3 - Eíimular o senso preservacionista da populaÉo com a uúanização e implantaçâo de 7 Ecopontos para o descarte de lixo

e construçâo de ô6 rampas de acessibilidade

14.OOO,OO espécies arbóreas nativas, formando um patrimônio natural que somado totaliza mais de 280.000,00

de área regenerada com o bioma Mata Atlântica predominante na região. Eslas áreas atualmente encontram-se

de urbenizar o enlomo das Áreas Verdes, protegendo-as e possibilitando a integraçâo saudável com a população,

Íespeito ao meio ambiente, no intuito que a implanteção dos equipamentos urbanos, organizaçâo, limpeza e

estimulgm ações preservacionisilas em toda a população, ume vez que eíes áreas estão localizadas em bainos distintos,

município de Santa do Sul

quadrados
temda modo e§edeíee refletindo na deco mbiental projetopercepção população,de proteção urbanização, negativamente

o

com o plantio deno

disponível a toda a populaÉo da cidade.

Valor

valoÍ totalvdoÍ
uíüárlolbm (ns) Quânlrd.dê

ísl
Of"rfrrfnsJ

615.148,7C46,941 13.105,mm' PavimentâÉo em concÍêto do passeio e rampas de acesdbi[Sde

.45,93 2U.766,tr6.2OO,@ml2 6uias de oncreteo prêmokjadas

407,72 24.463,2C3 6O unid. Bancos de concreto prámoldado

75.600,0c1.250,m4 6O conj, Pêrgolado êm madeira dástíca

Valor totrlValor
unttádolEm(m) I

Quanüdâde Dlscrtlthragâo
íBl

t.
7.t42,43 49.999,95L ívàt

FESúMO i)o oRCalrENTo R$

Vdor roliçitadoao
Fto

999 977,90
999.977,eO
49.999,95
49.99985

Vã6-Tõãr dó Pdiáb frutat I + Íobt 2| 1.049.977,85

pág 02

neec*çao

r

Dâdos paÍâcoütab

Endereço paÍa ooÍÍespondência Avenida Conselheíro Antonio prado, ne 1616

CEP 75775-Cf0 Município Santa Fé do Sut UF l"
Represeatanb legat Ademir Maschio Funçâo Prefeito Municipal

Telefone o17-3631-9s20 Fax 017-3631-9503 E+nail gab@ santafedosul.sp.gov.br

Coordenador Joee Soares Pereira Funçáo Secretário de Obras

017-3631-9527 Fax 017-3531-9503 E-mail seosp@sântafedosul. sp.gov.br

hio
pal

..

pág. 03

\)

É+-

)

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DA JUSTICA E DA DEFESA DA CIDADANIA

NucLEo oi t*oto"oLo E exPeotÇÃo

Protocolo (nÚmero/ano):

Data/Hora 2911112017 13:38:26

ffil[ffilt[tffiBBlt[[tfiBtu1fifirffinlr[lfi§l

Atenção:H:[";;Jí!ffi :T;}3iffi :iil"Jij:,ffi Xi:"*':'ul':ii1i"d""'.'"',e'

sisterna rnÍorrnatizado uniricado de Gestão Àrquivistica cre Docurnentos e rurorrnaçties - sPdoc

http:/r1o.2oo.1o.re/spdocrprivado/p,"""0";,[ôTtâ'oTâ?ti3rBffi""-?ffi,?Sl]or?,;3t'"^L

ADMrNrsrRArrvo'NUcLEo
DE

I

I

171254170

--4- ,à* *

*.@"wM

I
*,1